
 

 
 

 
COMUNE DI UMBRIATICO 

Provincia di Crotone 
 

SETTORE I 
AREA AA.GG./FINANZIARIA 

UFFICIO ELETTORALE 
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 54 DEL 15/04/2024 

OGGETTO:  Autorizzazione al personale ad eseguire lavoro straordinario per i comizi elettorali dell’8 e 9 

Giugno 2024. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Viste: 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 16/12/2023 ad oggetto: “Documento Unico di 

Programmazione (DUP) semplificato di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 

2024/2026: approvazione”; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 16/12/2023 ad oggetto: “Bilancio di previsione 

finanziario 2024/2026: approvazione ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del 

D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 

Visto il vigente Statuto del Comune; 

Visto il vigente Regolamento Comunale degli uffici e dei servizi; 

Visto l'art. 107 e 183, ultimo comma, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Visto il vigente regolamento di contabilità del Comune; 

Visto l’articolo 1 comma 2 del D.L. 29 gennaio 2024 n.7 recante “Disposizioni urgenti per le consultazioni 

elettorali dell’anno 2024 e in materia di revisione delle anagrafi della popolazione residente e di determinazione 

della popolazione legale” convertito con modificazioni dalla legge 25 marzo 2024, n. 38 che testualmente 

dispone: “In occasione dello svolgimento nell'anno 2024 delle elezioni dei membri del Parlamento europeo 

spettanti all'Italia, le operazioni di votazione si svolgono nella giornata di sabato, dalle ore 15 alle ore 23, e 

nella giornata di domenica, dalle ore 7 alle ore 23”. 

Visto altresì che ai sensi dell’art.1 comma 3 lett. b) del citato D.L. 29 gennaio 2024 n.7 convertito con 

modificazioni dalla legge 25 marzo 2024, n. 38 “ai fini del computo dei termini dei procedimenti elettorali, si 

considera giorno della votazione quello della domenica”; 

Visto l’art.1 comma 3 lett. f) del citato D.L. 29 gennaio 2024 n. 7 convertito con modificazioni dalla legge 25 

marzo 2024, n. 38  che , nel caso di elezioni abbinate , testualmente recita: “per gli adempimenti comuni, ove 

non diversamente previsto dal presente articolo, si applicano le disposizioni in vigore per l’elezione dei membri 

del Parlamento europeo spettanti all’Italia; per il riparto delle spese si applica l’articolo 17, nono comma, della 

legge 23 aprile 1976, n. 136, come inserito dall’articolo 1, comma 400, lettera b) , numero 2), della legge 27 

dicembre 2013, n. 147”; 

Preso atto che il richiamato articolo 17, comma nono della legge 23 aprile 1976 n.136 stabilisce che per le spese 

per l’organizzazione tecnica ed attuazione delle consultazione elettorali a carico dello Stato “L'importo massimo 

da rimborsare a ciascun comune, fatta eccezione per il trattamento economico dei componenti dei seggi, è 

stabilito con decreto del Ministero dell'interno, nei limiti delle assegnazioni di bilancio, con distinti parametri 

per sezione elettorale e per elettore, calcolati rispettivamente nella misura del 40 per cento e del 60 per cento 

del totale da ripartire. Per i comuni aventi fino a 3 sezioni elettorali, le quote sono maggiorate del 40 per cento” 



 

e comunque entro il limite massimo del finanziamento delle spese per lo svolgimento delle consultazioni ivi 

compresi le somme da rimborsare ai comuni previsto dal decreto da adottarsi da parte del Ministro 

dell’economia e delle finanze, di concerto con i Ministri dell'interno, della giustizia e degli affari esteri e della 

cooperazione internazionale ai sensi dell’art. 55 comma 8 della legge 27 dicembre 1997 n.449; 

Dato atto che:  

 in questo Comune avrà luogo l’elezione del Sindaco e del Consiglio comunale in abbinamento alle 

elezioni del Parlamento europeo; 

 la dotazione organica di personale del Comune è pari a n. 08 dipendenti, dei quali n. 02 stabilmente 

addetti addetti all'ufficio elettorale; 

Vista la propria determinazione n. 53 assunta in data 15/04/2024, relativa alla costituzione di apposito ufficio 

elettorale comunale con personale che verrà utilizzato per i comizi elettorali dell’8 e 9 Giugno 2024; 

Ritenuto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi alla 

votazione, si rende necessario autorizzare il personale, chiamato a fare parte del predetto ufficio elettorale, ad 

eseguire ore di lavoro straordinario; 

Visto l’art. 1 comma 400 lettera d della legge 27.12.2013 n. 147 che fissa per il personale dei Comuni addetto ai 

servizi elettorali ed autorizzato ad effettuare lavoro straordinario, il limite medio di spesa di 40 ore mensili per 

persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal 55° giorno 

antecedente la data delle consultazioni e fino al quinto giorno successivo alla stessa data, e cioè dal 15.04.2024 

al 13.06.2024; 

Preso atto che in base a quanto previsto dal D.lgs. n. 66/2003, come precisato dalla circolare n. 8/2005 del 

Ministero del Lavoro, nel quadrimestre di riferimento ogni dipendente non può superare, tra prestazione 

ordinaria e straordinaria, le 48 ore medie settimanali; 

Ritenuta la propria competenza ad autorizzare il personale facente parte dell’Ufficio Elettorale a prestare il 

lavoro straordinario nei limiti indicati, in quanto trattasi di atto di natura gestionale; 

Visto il Decreto Sindacale n. 01 del 01/02/2021 mediante il quale al sottoscritto è stata affidata le responsabilità 

della posizione organizzativa per il I Settore – Aree Affari Generali/Finanziaria/Tributi, con attribuzione delle 

relative competenze ai sensi del D.lgs. 267/2000, art. 107;  

Considerato che in detto atto debbono essere indicati i nominativi del personale previsto, il numero delle ore di 

lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere, per il periodo dal 15/04/2024 al 13/06/2024; 

Considerato che le ore complessive autorizzate rientrano nei limiti fissati dalla vigente normativa; 

Richiamata la circolare del Ministero dell’Interno, diramata dal Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali 

(DAIT) n. 34/2024; 

Dato atto che in attesa dell’emanazione del Decreto interministeriale in base al quale sarà determinato l’importo 

massimo rimborsabile per le consultazioni, la spesa prevista per la corresponsione del compenso per lavoro 

straordinario elettorale in occasione delle Elezioni Europee e Comunali 2024 al personale di questo Comune per 

il periodo dal 15/04/2024 al 29/06/2024 sarà imputata al lordo di ritenute e oneri di Legge al pertinente Capitolo 

31000, Missione 1, Programma 7, Titolo I del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024 tramite 

successivo provvedimento di impegno spesa; 

Verificate, ai fini dell’espressione del Parere di Regolarità Tecnica, la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 e successive modificazioni, dandone qui 

formalizzazione; 

 

 

 
 

 

D E T E R M I N A 

 



 

 

 

 

 

1. di autorizzare il personale dipendente, di cui al prospetto che segue, facente parte dell'apposito ufficio 
elettorale comunale, ad eseguire lavoro straordinario con un massimo di ore e per il periodo a fianco di 
ciascun dipendente indicato: 
 

 

N. 
d'ord. COGNOME E NOME 

Servizio di 
appartenenza 

ordinaria 

Periodo autorizzato 
Funzioni da 

espletare 
 

Ore autorizzate  
dal 

 
al 

1 PERFETTO MARIA SEGRETERIA 16/04/2024 13/06/2024 
Adempimenti 

ufficio elettorale 100 

2 CAMPANA B. MARIA SEGRETERIA 16/04/2024 13/06/2024 
Adempimenti 

ufficio elettorale 100 

3 SCIGLIANO ANTONIO VIGILANZA 16/04/2024 13/06/2024 
Ritiro materiale 
elettorale/ordine 

pubblico 

80 

4 
GRILLO FRANCESCO 

SALVATORE 
SEGRETERIA 16/04/2024 13/06/2024 

Arredamento 
seggi/pulizia 

locali/delimitazion

50 

5 ESPOSITO FRANCESCO 
TECNICO/MANUT

ENTIVO 
16/04/2024 13/06/2024 

Arredamento 
seggi/pulizia 

locali/delimitazion

50 

6 OTRANTO DOMENICO 
TECNICO/MANUT

ENTIVO 
16/04/2024 13/06/2024 

Arredamento 
seggi/pulizia 

locali/delimitazion

50 

 
 

2. di dare atto che il monte ore complessivo di lavoro straordinario autorizzato con il presente atto sarà 
distribuito nelle fasce di orario diurno (6-22), notturno (22-6) o festivo, e festivo e notturno nell’ambito 
della spesa complessivamente impegnata; 

3. di dare atto che la spesa prevista per la corresponsione del compenso per lavoro straordinario elettorale 
in occasione delle Elezioni Europee e Comunali 2024 al personale di questo Comune per il periodo dal 
15/04/2024 al 29/06/2024 sarà imputata al lordo di IRAP e oneri riflessi al pertinente Capitolo 31000, 
Missione 1, Programma 7, Titolo I del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024 tramite 
successivo provvedimento di impegno spesa;  

4. di dare atto che responsabile del presente procedimento è il sottoscritto Dott. Carmelo Caruso; 
5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento presso l’Albo pretorio informatico comunale ai 

sensi dell’art. 32 della Legge 28/06/2009 n. 69 e ss.mm.ii.  

       
Umbriatico, 15/04/2024 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                                                      f.to Dott. Carmelo Caruso 



 

       

 

C O M U N E    DI   UMBRIATICO 

PROVINCIA DI CROTONE 

 

Attestato di Pubblicazione 

 

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal 23.04.2024 e così per 15 gg. consecutivi. 

 

 Registro pubblicazioni n. 106. 

 

 

timbro                                             Il Responsabile dell’Albo 

                                                    F.to Bombina Maria Campana 

 

 

                
 

 


